1

COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS SANTANA E APORÉ
_______________________________________________________________________

SECRETARIA EXECUTIVA DO CBH SANTANA E APORÉ

Rua: Desembargador Leão Neto do Carmo, s/n, Q-3, S.3, Parque dos Poderes-Campo Grande-MS
CEP: 79031-902              Telefone: (67) 3318-6142              E-mail: cbhsantana.apore@gmail.com

 ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, a Comissão Eleitoral do 1

Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Santana e Aporé (CBH SANTANA E APORÉ), no 2

uso de suas atribuições realizou a 4ª Reunião Extraordinária, na Câmara Municipal de 3

Paranaíba/MS, com início às 8:30h. Estavam presentes os membros: Clairto Luiz Zonta 4

(ENEBRAS Energia), Marco Aurelio de Lara  (UFMS -  Universidade Federal de Mato 5

Grosso do Sul - Paranaíba/MS), Raphael Antonio de Oliveira Silva (UFMS -  Universidade 6

Federal de Mato Grosso do Sul - Paranaíba/MS), Andre Bartolomeu Piesanti (Fundação 7

Chapadão), Sandro Elias de Souza (Conselho Municipal de Meio Ambiente de Chapadão 8

do Sul), Daiane Reis do Nascimento (Conselho Municipal de Meio Ambiente de Chapadão 9

do Sul), Marcia Gomes dos Santos (SEMADESC/AGRAER), Raissa de Moraes Nakati 10

(Prefeitura Municipal de Cassilândia), Lilian Maria Lorenzon (Conselho Consultivo e 11

Gestor da Unidade de Conservação APA das Bacias do Rio Aporé e do Rio Sucuriú), 12

Paulo Sergio Gomes (ANB – Amigos da Natureza do Bolsão), Fábio Carvalho Macedo 13

(Sindicato Rural de Paranaíba), Beatriz Carneiro de Oliveira (Prefeitura Municipal de 14

Paranaíba), Natalia Mendonça Geretti Timpurim (Prefeitura Municipal de Paranaíba), 15

Rennan Lima Arakaki  (Prefeitura Municipal Chapadão do Sul), Rita de Cássia Mariano de 16

Paula (Prefeitura Municipal de Cassilândia), Ana Beatriz Paiva Sá Earp de Melo (SENAR 17

– Serviço Nacional de Aprendizado Rural Administração Regional de MS), Regiane 18

Furtado de Miranda (FAMASUL -  Federação da Agricultura e Pecuária de Mato Grosso 19

do Sul), Dulcélya Mônica de Queiroz Souza (SANESUL – Empresa de Saneamento de 20

MS), Kleber Augusto Gastaldi (Conselho Consultivo e Gestor da Unidade de Conservação 21

APA das Bacias do Rio Aporé e do Rio Sucuriú), Eduardo Antônio Sanchez (Sindicato 22

Rural de Aparecida do Taboado), Eduardo Pretto Freitas (CREA), Claudete Bruschi 23

(IMASUL - Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul), e os Convidados: Ana 24

Julia de Araujo Lima (Prefeitura Municipal de Paranaíba), José Carlos Macedo Grande 25

(Prefeitura Municipal de Paranaíba), Luciano Jikimura (IMASUL - Instituto de Meio 26

Ambiente de Mato Grosso do Sul), Thiago Pereira Vieira (SANESUL – Empresa de 27

Saneamento de MS), João Ricardo Raiser (CBH Paranaíba), Geraldo Loeff (ENEBRAS 28

Energia), Leila Ap Mussi (SOS Rio Paraná), Gabriela Lazari (IMASUL - Instituto de Meio 29

Ambiente de Mato Grosso do Sul). Abertura: A Sra. Claudete Bruschi (IMASUL), 30

representando a Comissão Eleitoral, iniciou a reunião explanando sobre o processo de 31

eleição da Diretoria da Gestão 2023/2026, fazendo a leitura da Sessão V, artigo 35 do 32

Regimento Interno do CBH Santana e Aporé, informando que a eleição se dará pela 33

escolha do Presidente, Vice-Presidente e 1° e 2° Secretários. Iniciando o processo de 34

eleição da Diretoria, apenas o Sr. Fábio Macedo (Sindicato Rural de Paranaíba) se 35

candidatou a vaga para Presidente do CBH Santana e Aporé, sendo eleito por unanimidade. 36

Para a vaga de Vice-Presidente se candidataram o Sr. Paulo Sergio Gomes (ANB – 37

Amigos da Natureza do Bolsão) e o Sr. Andre Bartolomeu Piesanti (Fundação Chapadão). 38

Após a votação da plenária foi eleito vom 14 votos o Sr. Andre Bartolomeu Piesanti 39

2

(Fundação Chapadão). Para o cargo de 1° Secretaria foi deliberado, por unanimidade, que 40

continuará com o IMASUL. Para o cargo de 2° Secretaria, se candidataram o Sr. Paulo 41

Sergio Gomes (ANB – Amigos da Natureza do Bolsão) e a Sra. Dulcélya Mônica de 42

Queiroz Souza (SANESUL – Empresa de Saneamento de MS), sendo eleita com 14 votos 43

a Sra. Dulcélya Mônica de Queiroz Souza (SANESUL – Empresa de Saneamento de MS). 44

Empossandos e eleita a Diretoria, não havendo outros assuntos a tratar, a Sra. Claudete 45

(IMASUL) agradeceu pela presença de todos e encerreu a reunião. Esta ata será assinada 46

pelo Presidente e pela 1ª Secretaria, anexada a lista de presença preenchida pelos membros 47

que estiveram presentes na reunião. 48

Campo Grande, 5 de setembro de 2023.

      Fábio Carvalho Macedo Claudete de F.P.de S. Bruschi

Presidente – CBH Santana e Aporé  1ª Secretaria do CBH Santana e Aporé

3

NOME INSTITUIÇÃO

TITULAR /

SUPLENTE /

CONVIDADO

SEGMENTO

Clairto Luiz Zonta ENEBRAS Energia Titular Usuário

Ana Julia de Araujo Lima Prefeitura Municipal de Paranaíba Convidado Convidado

José Carlos Macedo Grande Prefeitura Municipal de Paranaíba Convidado Convidado

Marco Aurelio de Lara UFMS -  Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - Paranaíba/MS Suplente Sociedade Civil

Raphael Antonio de Oliveira Silva UFMS -  Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - Paranaíba/MS Titular Sociedade Civil

Andre Bartolomeu Piesanti Fundação Chapadão Titular Sociedade Civil

Sandro Elias de Souza Conselho Municipal de Meio Ambiente de Chapadão do Sul Suplente Poder Público

Daiane Reis do Nascimento Conselho Municipal de Meio Ambiente de Chapadão do Sul Titular Poder Público

Marcia Gomes dos Santos SEMADESC/AGRAER Titular Poder Público

Raissa de Moraes Nakati Prefeitura Municipal de Cassilândia Titular Poder Público

Lilian Maria Lorenzon

Conselho Consultivo e Gestor da Unidade de Conservação APA das Bacias

do Rio Aporé e do Rio Sucuriú Suplente Sociedade Civil

Paulo Sergio Gomes ANB – Amigos da Natureza do Bolsão Titular Sociedade Civil

Fábio Carvalho Macedo Sindicato Rural de Paranaíba Titular Usuário

Beatriz Carneiro de Oliveira Prefeitura Municipal de Paranaíba Suplente Poder Público

Natalia Mendonça Geretti Timpurim Prefeitura Municipal de Paranaíba Titular Poder Público

Rennan Lima Arakaki Prefeitura Municipal Chapadão do Sul Titular Poder Público

Rita de Cássia Mariano de Paula Prefeitura Municipal de Cassilândia Suplente Poder Público

Luciano Jikimura IMASUL - Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul Convidado Convidado

Thiago Pereira Vieira SANESUL – Empresa de Saneamento de MS Convidado Convidado

Ana Beatriz Paiva Sá Earp de Melo

SENAR – Serviço Nacional de Aprendizado Rural Administração Regional de

MS Titular Sociedade Civil

Regiane Furtado de Miranda FAMASUL -  Federação da Agricultura e Pecuária de Mato Grosso do Sul Titular Usuário

João Ricardo Raiser CBH PARANAÍBA Convidado Convidado

Dulcélya Mônica de Queiroz Souza SANESUL – Empresa de Saneamento de MS Titular Usuário

Geraldo Loeff ENEBRAS Energia Convidado Convidado

Kleber Augusto Gastaldi

Conselho Consultivo e Gestor da Unidade de Conservação APA das Bacias

do Rio Aporé e do Rio Sucuriú Titular Sociedade Civil

Leila Ap Mussi Sindicato Rural de Aparecida do Taboado Convidado Convidado

Eduardo Antônio Sanchez Sindicato Rural de Aparecida do Taboado Suplente Usuário

Gabriela Lazari
IMASUL - Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul Convidado Convidado

Claudete Bruschi
IMASUL - Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul Titular Poder Público

22ª Reunião Ordinária e 4ª Reunião Extraordinária do Comitê de Bacia Hidrográfica Rio

Santana e Aporé

05/09/2023, às 8h30 - Câmara Municipal de Paranaíba/MS

LISTA DE PRESENÇA

		2024-03-12T13:02:12-0300

		2024-05-09T16:42:53-0300